
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/06921 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06921 

 Del: 03/10/2019 

 Esecutivo da: 03/10/2019 

 Proponente: Direzione Generale 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina di aggiudicazione a HSI Consulting s.r.l. (COD. BEN. 61991) del servizio di gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le direzioni del comune di firenze 

(d.lgs. 81/2008) a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016.- CIG 79079452A8 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Richiamate: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72  del 21/12/2018, con cui sono stati approvati i Documenti 

di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti."; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44, del in data 08/10/2018, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2019-2021; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

 

 

Premesso che:  

 con determinazione n. 8628 del 11/12/2018 è stato disposto di pubblicare su piattaforma regionale 

START una manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori da invitare a successiva 

procedura negoziata per l’affidamento dell’Accordo quadro finalizzato all’affidamento del Servizio 

di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di 

Firenze (D.Lgs. n. 81/08); 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/06921 

 

 con DD n. 3864 del 23.05.2019 è stato disposto di invitare alla suddetta procedura negoziata ex art. 

36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 i venti operatori economici sorteggiati nella seduta pubblica del 

31/01/2019 che hanno manifestato disponibilità nei termini e con le modalità di cui al succitato 

avviso e si è proceduto all’approvazione della Lettera di invito e della documentazione di gara, 

quest’ultima successivamente integrata con DD n. 4096 del 23/05/2019; 

 con DD n. 5006 del 28.06.2019 è stata nominata la commissione giudicatrice; 

 

Dato atto che: 

 

 Nella seduta del 28.06.2019, la Commissione Giudicatrice, all’esito della valutazione della 

documentazione amministrativa presentata dagli offerenti, ha ammesso alla procedura di gara gli 

operatori SAN LORENZO SERVIZI SRL, A.T.I. BRASCA & PARTNERS S.R.L. + INSULA 

S.R.L.S.,  HSI CONSULTING S.R.L., come attestato da apposito verbale allegato al presente 

provvedimento e nella DD n. 5061 del 02.07.2019 a firma del RUP della procedura, ing. Vincenzo 

Fusco; 

 Nella seduta pubblica del 1.07.2019, all’esito dell’apertura delle offerte tecniche presentate dai 

concorrenti ammessi, la commissione giudicatrice, come attestato nel verbale n. 1 allegato al 

presente provvedimento, ha proposto l’esclusione dalla procedura di gara dell’operatore economico 

SAN LORENZO SERVIZI S.R.L.; 

 Nella seduta riservata del 1.07.2019, all’esito della valutazione delle offerte tecniche presentate dagli 

operatori non esclusi, la Commissione Giudicatrice ha assegnato i seguenti punteggi, come attestato 

nel verbale n. 2 allegato al presente provvedimento: 

- A.T.I. BRASCA & PARTNERS S.R.L. + INSULA S.R.L.S.: 38,75 

- HSI CONSULTING S.R.L : 55,83 

 Con DD N. 5109 del 03.07.2019 il RUP ing. Vincenzo Fusco ha conseguentemente disposto 

l’esclusione dalla procedura di gara di SAN LORENZO SERVIZI S.R.L.; 

 All’esito della valutazione dell’offerte economico/quantitative effettuata nella seduta pubblica dell’ 

8.07.2019, la Commissione Giudicatrice, come attestato nel verbale n. 3 allegato al presente 

provvedimento, ha assegnato i seguenti punteggi:  

-  A.T.I. BRASCA & PARTNERS S.R.L. + INSULA S.R.L.S.: 23,70 

- HSI CONSULTING S.R.L : 30,00 

 Conseguentemente il punteggio totale realizzato dai concorrenti è il seguente: 

- A.T.I. BRASCA & PARTNERS S.R.L. + INSULA S.R.L.S.: 62,45 

- HSI CONSULTING S.R.L : 85,83; 

 

 

Considerato che:  

 

- nella medesima seduta dell’ 8.07.2019, la Commissione Giudicatrice, considerata l’entità del 

ribasso e le condizioni offerte in sede progettuale, ha proposto al RUP di effettuare un controllo 

sulla sostenibilità, sulla congruità e sulla serietà dell’offerta;    

- il RUP ing. Vincenzo Fusco, ai sensi dell’art. 97 c.6 del D.Lgs. 50/2016, ha esperito la procedura 

di verifica dell’anomalia dell’offerta di HSI Consulting s.r.l.; 

- il RUP ha valutato congrua e non anomala l’offerta per le ragioni esposte nelle spiegazioni 

fornite dall’operatore economico e acquisite a mezzo del sistema START, e ha 

conseguentemente proposto l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ad HSI Consulting s.r.l., 

come da apposita relazione agli atti dell’ufficio;  



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/06921 

 

 

Preso atto che il RUP ha verificato il possesso da parte di HSI Consulting s.r.l. dei requisiti di 

partecipazione richiesti dalla Lettera di Invito e dichiarati dal concorrente, come attestato nella predetta 

relazione;  

 

Ritenuta la necessità di approvare i verbali del 28.06.2019, n.1 e 2 del 1.07.2019 e 3 dell’8.7.2019 della 

Commissione Giudicatrice e lo schema di Accordo Quadro che si allegano al presente provvedimento; 

 

Dato atto che:  

- successivamente alla conclusione dell’Accordo Quadro, il Comune di Firenze provvederà ad 

aggiudicare ad HSI Consulting s.r.l. il servizio con uno o più affidamenti e a concludere i relativi 

contratti attuativi, ai sensi di quanto dispone l’art. 2 c.2 del Capitolato; 

- l’importo aggiudicato ed indicato nell’Accordo quadro rappresenta un tetto massimo di spesa 

senza alcun obbligo per l’amministrazione comunale di contrarre fino alla concorrenza di detto 

importo; 

 

Vista la soprarichiamata DD. n. 3864 del 23.05.2019 con la quale è stata prenotata la spesa di € 215.000,00 + 

iva 22 % relativa ai tre esercizi,  impegnandola nel modo seguente: 

• 2019 -   €   85.400,00    (70.000,00 + iva 22 %)  =  Capitolo 46545- imp. 5833/2019; 

• 2020 -   € 122.000,00  (100.000,00 + iva 22 %)  =  Capitolo 46545 - imp 2020/501; 

• 2021 -   €   54.900,00    (45.000,00 + iva 22 %)  =  Capitolo 46545 – imp. 2021/164; 

 

Dato atto che l’offerta economica presentata da HSI Consulting s.r.l. ammonta a € 151.166,50 + iva 22%  e 

che l’attivazione del servizio interverrà presumibilmente nel corso della prima decade di ottobre; 

 

Ritenuta pertanto l’esigenza di impegnare la spesa di € 151.166,50 + iva 22% relativa ai tre esercizi nel 

modo seguente: 

• 2019 -  €   (25.000,00 + iva 22%) = Capitolo 46545 – imp. 5833/2019; 

• 2020 -  €  85.778,20  (70.310,00 + iva 22%) = Capitolo 46545 – imp. 501/2020; 

• -   ( 0 + iva 22%)  = Capitolo 46545 – imp. 164/2021; 

 

Considerato che si rende di conseguenza necessario apportare le seguenti variazioni sulle prenotazioni di 

impegno già assunte: 

- ridurre la somma impegnata sull’imp. 5833/2019 di € 

 con restituzione dell’economia al capitolo 46545 annualità 2019; 

- ridurre la somma impegnata sull’imp. 501/2020 di € 36 0 che per l’effetto decresce a €  

85.778,20 con restituzione dell’economia al capitolo 46545 annualità 2020; 

- aumentare la somma impegnata sull’imp. 164/2021 di € 13.244,93

68.144,93; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/06921 

 

 

Visti gli articoli: 

- 36 c.2 lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina lo svolgimento delle procedure negoziate 

per l’affidamento di servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 del medesimo decreto; 

- 54 c.3 del D.lgs. 18/04/2016, n.50 che disciplina la conclusione di un Accordo Quadro con un solo 

operatore economico; 

- 32 c.7 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 che subordina l’efficacia dell’aggiudicazione alla positiva 

verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

- 32 c.10 lett.b) del D.lgs. 18/04/2016, n.50, che esclude l’applicabilità del termine dilatorio di stand–

still sostanziale in caso di appalto basato su un accordo quadro di cui all’art. 54;     

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Richiamato il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, in particolare l'art.24; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti; 

 

Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 79079452A8; 

 

Considerato che nel presente appalto non è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione 

dei rischi interferenziali, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale e come tale escluso da detto 

obbligo ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di concludere, per quanto descritto in parte narrativa, con HSI Consulting s.r.l. apposito Accordo Quadro 

avente ad oggetto il servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le 

direzioni del comune di Firenze (d.lgs. 81/2008);  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/06921 

 

2. di approvare i verbali delle sedute Commissione Giudicatrice del 28.06.2019, n. 1, n.2 del 1.7.2019 e n.3 

del 8.7.2019 citati in parte narrativa e allegati al presente provvedimento; 

3. di approvare l’allegato schema di Accordo Quadro;  

4. di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di 

idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico primo 

classificato HSI Consulting s.r.l. e che pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016, la presente 

aggiudicazione è immediatamente efficace; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c.10 lett. b) del D.lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui 

al comma 9 della medesima disposizione; 

6. di impegnare a favore di HSI Consulting s.r.l. (COD. BEN. 61991) la somma di € 184.423,13, IVA 

inclusa, relativa ai tre esercizi nel modo seguente: 

 -   (25.000,00 + iva 22%) = Capitolo 46545 – imp. 5833/2019; 

 2020 -  €  85.778,20  (70.310,00 + iva 22%) = Capitolo 46545 – imp. 501/2020; 

 - 0 + iva 22%)  = Capitolo 46545 – imp. 164/2021; 

7. apportare le seguenti variazioni sugli impegni già assunti con DD n. 3864 del 23.05.2019: 

 ridurre la somma impegnata sull’imp. 5833/2019 di € 

 con restituzione dell’economia al capitolo 46545 annualità 2019; 

 ridurre la somma impegnata sull’imp. 501/2020 di € 36 0 che per l’effetto decresce a €  

85.778,20 con restituzione dell’economia al capitolo 46545 annualità 2020; 

 
68.144,93; 

8. di precisare che successivamente alla conclusione dell’Accordo Quadro, il Comune di Firenze provvederà 

ad aggiudicare ad HSI Consulting s.r.l. il servizio con uno o più affidamenti e a concludere i relativi contratti 

attuativi; 

9. di precisare che l’importo aggiudicato rappresenta un tetto massimo di spesa e che l’Amministrazione 

Comunale non è obbligata a stipulare contratti attuativi fino alla concorrenza di detto importo; 

10. di dare atto che l’Accordo Quadro verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 

11. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 

procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

12. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal 

suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 33/2013.  

13. di dare atto che, in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28/12/2016, la pubblicazione del 

presente provvedimento di aggiudicazione costituisce adempimento dell’obbligo di pubblicazione 

dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE BUSTE AMMINISTRATIVE 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/06921 

 

- VERBALE N.1 

- VERBALE N.3 

- VERBALE N.2 

- SCHEMA DI ACCORDO QUADRO 

 

 

Firenze, lì 03/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46545 0 19/005833 01 30500 

2) 46545 0 20/000501 01 85778,2 

3) 46545 0 21/000164 01 68144,93 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/10/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


